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ПРИЕТИ ОЗНАЧЕНИЯ

5A - Относително удължение

pa - Дълбочина на рязане

C - Начален кинематичен модул
D - Външен (габаритен) диаметър на тороидалната деформираща ролка
d - Диаметър на заготовката

pd - Дълбочина на проникване на ролката/на пластично деформираната зона

resd - Остатъчно осово преместване
E - Модул на Young
f - Подаване за оборот

bF - Деформираща сила

n - Брой преходи
N - Брой цикли до разрушение от умора
r - Радиус на закръгление на тороидалната деформираща ролка
R - Коефициент на асиметрия на цикъла

aR - Получавана грапавост според параметъра aR

init
aR - Начална грапавост според параметъра aR

v - Скорост на деформиране

cv - Скорост на рязане

z - Напречно свиване

ij - Тензор микро-напрежение

nom - Номинална деформация

ln - Логаритмична деформация

p - Еквивалентна пластична деформация

 - Скорост на деформация
 - Коефициент, определящ темпа на намаляване на модула на кинематично

уякчаване с увеличаване на p

 - Коефициент на Poisson

a - Амплитуда на нормално напрежение

ij - Тензор на напреженията

1 - Граница на умора при симетричен цикъл

u - Якост на опън

Y - Граница на провлачване на материала на заготовката

res
t - Остатъчно окръжно нормално напрежение
res
z - Остатъчно осово нормално напрежение

nom - Номинално напрежение

true - Истинско напрежение
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ПРИЕТИ СЪКРАЩЕНИЯ

LPB - Low Plasticity Burnishing
SI - Surface Integrity
ДС - Деформираща сфера
ДСНД - Деформираща сфера с недефинирано движение
ИТТ - Идеално твърдо тяло
КЕ - Крайно-елементен (крайни елементи)
КДС - Конусна деформираща ролка
КММ - Конститутивен модел на материала
ОН - Остатъчни напрежения
ППД - Повърхностно пластично деформиране
ПДС - Профилна деформираща ролка
ТДР -Тороидална деформираща ролка
УД - Уморна дълготрайност
УМ - Умора на материала
УТ - Уморни тестове
ХДС - Хидростатична деформираща сфера
ЦДР - Цилиндрична деформираща ролка
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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема

Според изискванията на съвременния пазар, носещите метални конструкционни и ма-
шинни елементи трябва да осигуряват висока надеждност и безопасност при експлоатация в
съчетание с минимална маса и размери. Тези изисквания доминират в общото и точно маши-
ностроене и във всички видове транспорт (автомобилостроене, самолетостроене, ж.п. тран-
спорт, корабостроене), където жизненият цикъл на елементите зависи преди всичко от фено-
мена умора на материала и трибологичното поведение. Умората на материалите е процес на
зараждане на микро-пукнатини (дължащи се на микро-пластични деформации), прерастващи
в макро-пукнатина и развитие на последната, отслабвайки съответното носещо сечение. Този
феномен се причинява от динамични (или циклични) натоварвания. Достигането на критична-
та дължина на макро-пукнатината води до внезапно уморно разрушение, независимо, че
максималните напрежения на цикъла са по-малки от границата на провлачване на материала.
Този тип разрушения са много опасни, тъй като отслабването на носещото сечение често оста-
ва незабелязано. За превенция срещу уморни разрушения и надеждност на конструкциите е
необходимо да се прогнозира експлоатационното поведение на отговорните конструкционни
елементи в корелация с използваната технология за тяхното изработване.
Определяща роля за експлоатацията на конструкционните елементи има комплексът от
свойства на повърхностните слоеве, известен като Surface integrity (SI). В действителност, на
етапа на изработване на заготовките, подобряването на SI е практически невъзможно, тъй като
не могат да бъдат изключени различните дефекти в микроструктурата на металите. В този ас-
пект, все по-актуални са т.н. Surface Engineering Processes, насочени към модифициране на
свойствата на повърхностните слоеве. Съвременни екологосъобразни процеси, характеризи-
ращи се с относително малка стойност на отношението цена/качество, са процесите за повърх-
ностно пластично деформиране (ППД) на метални компоненти при температурата на околната
среда.
По отношение на ротационни компоненти, от гледна точка на кинематика, процесите за
ППД са подобни на струговането, като инструментът е твърда и гладка деформираща сфе-
ра/сфери или ролка/ролки. Последните се притискат срещу обработваната грапава повърхност,
така, че повърхностните слоеве пластифицират. Значителната локална пластична деформация
във върховете на микрограпавините променя повърхностната топография по посока на ре-
дуциране на микрограпавините, който ефект (burnishing effect) е присъщ на всички процеси за
ППД. Същевременно, следствие от високата плътност на дислокациите, повърхностните и
подповърхностните слоеве се уякчават (cold work effect), а микроструктурата се модифицира.
Тъй като ППД се осъществява при температурата на околната среда, силовото контактно
взаимодействие между деформиращите елементи и обработваната повърхнина доминира в
сравнение с температурния ефект. В резултат, в близко разположените до повърхността регио-
ни се въвеждат полезни остатъчни напрежения (ОН) на натиск. Обратно, остатъчните напре-
жения в повърхностните слоеве, въведени чрез рязане, обикновено са опънови. Следователно,
модифицирането на повърхностните слоеве след ППД се дължи на четири основни позитивни
ефекта – значителна редукция на грапавостта, уякчаване, създаване на зона с полезни ОН на
натиск и модифициране на микроструктурата. Тази комбинация SI има доказано благоприятно
влияние върху уморното и трибологичното поведение и корозионната устойчивост на
конструкционните елементи.
Методите, на основа на които се реализират процесите за ППД, могат да бъдат динамични
и статични. При статичните методи ротационен деформиращ елемент се притиска статично
към обработваната повърхност, като процесът на деформация е непрекъснат във времето. Ста-
тичните методи имат по-широко приложение, тъй като дават възможност за управляване на
параметрите на съответния процес в корелация със SI.
Обект на изследване в дисертационната работа е процесът ППД с тороидална деформира-
ща ролка (ТДР) с цел да се оценят потенциалните му възможности за повишаване на уморната
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дълготрайност на ротационни компоненти от високо-яка алуминиева сплав 2024-T3 в корела-
ция с получените характеристиките на SI.

Цел и задачи на дисертационния труд
Основната цел на дисертационната работа е да се оцени ефективността на процеса ППД с

ТДР върху образци от високо-яка алуминиева сплав 2024-T3 в аспект на SI (получена грапaвост,
микротвърдост, ОН и микроструктура) и подобряване на УД в корелация с параметрите на процеса.

За постигане на основната цел са формулирани следните основни задачи:
♦ Проучване и систематизиране на съвременното състояние на изследванията на процеси

за ППД, използващи контакт триене при търкаляне;
♦ Крайно-елементно изследване на напрегнатото и деформирано състояние на цилиндрич-

ни заготовки от алуминиева сплав 2024-T3, подложени на ППД с ТДР;
♦ Експериментално изследване, моделиране и оптимизиране на получената грапавост в

корелация с параметрите на процеса ППД с ТДР на цилиндрични заготовки от алуминиева
сплав 2024-T3;

♦ Експериментално изследване на микротвърдостта на цилиндрични заготовки от алуми-
ниева сплав 2024-T3, подложени на ППД с ТДР;

♦ X-ray diffraction анализ на осовите и окръжни ОН на цилиндрични заготовки от алуми-
ниева сплав 2024-T3, подложени на ППД с ТДР;

♦ Експериментално изследване на УД на циклично огъване на образци от алуминиева сплав
2024-T3, подложени на ППД с ТДР с различни параметри на процеса.

Методи на изследване
Приложени са числени симулации и експериментални изследвания, базирани върху

предпланиране и планиране на експеримента, регресионен и дисперсионен анализ,
микроструктурен анализ и уморни тестове.

Авторът защитава
♦ Конститутивен модел на повърхностния слой на високо-яка алуминиева сплав 2024-T3,
използван в крайно-елементни симулации за изследване на напрегнатото и деформирано със-
тояние, получено след ППД с ТДР;
♦ 3D крайно-елементни модели на процеса ППД с ТДР за изследване на напрегнатото и
деформирано състояние в цилиндрични заготовки от високо-яка алуминиева сплав 2024-T3;
♦ Регресионни модели на еквивалентната пластична деформация на повърхността и в дъл-
бочина и дълбочината на уякчения слой, получени на основата на планиран числен експери-
мент;
♦ Регресионни модели на осовите ОН на повърхността, осреднените им стойности в дъл-
бочина, получени на основата на планиран числен експеримент;
♦ Крайно-елементни и експериментални зависимости за разпределението на осовите и

[…]

грапавост ( mm4r;N800Fb  ) повишава условната граница на умора с %5.20 , а УД с пове-

че от 600 пъти, в сравнение със случая, когато образците са обработени само чрез струговане;
♦ На база на експериментално получените S-N е доказано, че радиусът на закръгление на

ТДР r и деформиращата сила bF са основните параметри на процеса, които имат най-голямо

влияние върху уморното поведение. Като цяло, различни комбинации на r и bF водят до раз-

лична якост на умора в диапазона 64 101101N  и ограничена граница на умора в об-

ластта на многоцикловата умора 7
max 101N  ;

♦ Установено е, че реализирането на процеса с радиус mm6r  осигурява 50 пъти по-

голяма УД в сравнение с по-малките изследвани стойности за r , когато деформиращата сила
се поддържа постоянна в средата на изследвания интервал ( N800Fb  ). В този случай полу-

чената условна граница на умора MPa2551  е съответно с %8.14 и %8.10 по-голяма в

сравнение с mm2r  и mm4r  ;

♦ Установено е, че реализирането на процеса с най-голямата изследвана стойност на де-
формиращата сила ( N1300Fb  ) в условията на постоянен радиус ( mm4constr  ) осигу-

рява най-голяма ограничена граница на умора ( MPa270 ) и условна граница на умора
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ППД с ТДР =4 mm ; =6 - r ; F =1300 N nb
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MPa2561  . Прилагането на деформираща сила в средата на изследвания интервал

( N800Fb  ) намалява условната граница на умора с %15 . Когато процесът се осъществява

с най-малката деформираща сила ( N400Fb  ) ограничената граница на умора и условната

граница на умора ( MPa2501  ) са близки до тези, получени за N1300Fb  .

♦ Проведените УТ с различен брой преходи ( 6,2,1n  ) показват, че нарастването на броя

преходите повишава якостта на умора и границата на умора в целия интервал на изменение на
амплитудата на цикъла а . Реализирането на процеса с 6n  повишава условната граница на

умора с MPa26 , респ. с %1.10 в сравнение със случая, когато процесът се осъществява с

един преход, който позитивен ефект се дължи на едновременното действие на макро-ефекта и
изразения микро-ефект;

♦ На база на съпоставяне на получените криви на умора с експериментално измерените
осови и окръжни ОН в цилиндрични образци, третирани с различни комбинации на r и bF , е

доказано значението на полезния макро-ефект от създаване на зона с полезни осови и окръжни
ОН върху уморното поведение в областта на многоцикловата и гигацикловата умора;

♦ Получените криви на умора показват някои тенденции в уморното поведение при ци-
клично огъване на образци от високо-яка алуминиева сплав 2024-T3, тъй като не покриват
всички комбинации от изследваните параметри на процеса ППД с ТДР. В този смисъл може
да се очаква по-голяма ефективност на изследвания процес – например когато се комбинират
параметрите: mm65r  , N1300Fb  и 6n  .

Научно-приложни и приложни приноси

А. Научно-приложни приноси
● Разработен е конститутивен модел на повърхностния слой на високо-яка алуминиева сплав
2024-T3, използван в крайно-елементни симулации за изследване на напрегнатото и деформи-
рано състояние, получено след ППД с ТДР;
♦ Разработени са: 3D крайно-елементен модел за моделиране на еквивалентната пластична де-
формация при ППД с ТДР, 3D крайно-елементен модел с опростена кинематика, базиран на
постъпкови последователни нормални въздействие на ТДР и 3D крайно-елементен модел, си-
мулиращ действителната кинематика на процеса ППД с ТДР;
♦ На основата на планиран числен експеримент са получени регресионни модели на еквива-
лентната пластична деформация на повърхността и в дълбочина и дълбочината на уякчения
слой в образци от алуминиева сплав 2024-T3, подложени на ППД с ТДР;
♦ На основата на планиран числен експеримент са получени регресионни модели на осовите
ОН на повърхността и осреднените им стойности в дълбочина в образци от алуминиева сплав
2024-T3, подложени на ППД с ТДР;
♦ Получени са крайно-елементни и експериментални зависимости за разпределението на осо-
вите и окръжни ОН в цилиндрични образци от алуминиева сплав 2024-T3, подложени на ППД
с ТДР;
♦ Получен е математичен модел на получаваната грапавост във функция от основните пара-
метри на процеса ППД с ТДР;
♦ Експериментално е получена база данни за повърхностната микротвърдост и разпределение-
то на микротвърдостта в дълбочина в цилиндрични образци, подложени на ППД с ТДР;
♦ Чрез X-ray diffraction анализ е получена база данни за осовите и окръжни ОН за различни
комбинации на радиуса на закръгление на ТДР, деформиращата сила и броя на преходите;
♦ На основата на микроструктурен анализ на образци от алуминиева сплав 2024-T3 е доказан
полезния микро-ефект след ППД с ТДР в сравнение с конвенционалния случай;
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♦ На основата на уморни тестове на циклично огъване са получени криви на умора на образци
от алуминиева сплав 2024-T3 за различни стойности на радиуса на закръгление на ТДР, де-
формиращата сила и броя на преходите;
♦Експериментално е получена база данни за ограничената граница на умора и условната гра-

ница на умора при ППД с ТДР, определена за базов брой цикли 8102 , в зависимост от ра-
диуса на закръгление на ТДР, деформиращата сила и броя на преходите;
♦Получена е морфологична матрица на съществуващи устройства за ППД с контакт триене
при търкаляне.

Б. Приложни приноси
♦ Оптимални стойности на параметрите на процеса ППД с ТДР, получени на основа проведени
оптимизации по различни критерии – максимизиране на еквивалентната пластична деформа-
ция (уякчаването) и осовите ОН на повърхността и в дълбочина; минимизиране на получената
грапавост;
♦ Разработено е универсално устройство за ППД с ТДР на ротационни повърхнини, с възмож-
ност за управляване на геометричните и физични параметри на процеса.
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