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Автор на дисертационния труд: маг. инж. Тихомир Петров Атанасов
Тема на дисертационния труд: Повишаване на уморната дълготрайност на
алуминиева сплав 2024-Т3 посредством пластично деформиране в условията на
триене при търкаляне

Изготвил рецензията: проф. д-р инж. Любомир Ванков Димитров

1. Актуалност на дисертационния труд

Актуалността на тематиката на предложения дисертационен труд се
определя от това, че умората на материалите е факторът, влияещ най-силно върху
дълготрайността и надеждността на динамично натоварените машинни елементи.
Тази дисертация засяга повърхностната умора и предлага възможности за нейното
повишаване посредством пластично деформиране. Предложеният дисертационен
труд разглежда този актуален въпрос, като в крайна сметка се цели подобряване
уморната дълготрайност чрез прилагане на процеса „повърхностно пластично
деформиране с тороидална деформираща ролка“. Това е направено на примера на
образци от високо-яка алуминиева сплав 2024-T3, като са изследвани
повърхностната грапавост, микротвърдостта, остатъчните напрежения и
микроструктурата на образците.

2. Степен на познаване състоянието на проблема и творческа
интерпретация на литературния материал

Смятам, че докторантът изключително добре познава научната литература по
въпроса: използвал е 140 научни публикации: статии, доклади от конференции,
книги и интернет сайтове и е анализирал проблема на 36 стр. Основната част от
използваните научни публикации е на английски език и е от реферирани издания
в областта на умората на материалите. Литературният материал е интерпретиран
критически и са направени съответните изводи.

3. Съответствие на избраната методика на изследване с поставената цел
и задачи на дисертационния труд
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На базата на обзора на научните трудове и дебати маг. инж. Тихомир
Атанасов точно е формулирал целта и задачите на дисертационния труд. Оттук
логично е избрана и подходяща методика за решаване на задачите на
дисертационния труд – числени симулации за изследване на напрегнатото и
деформирано състояние на образци от алуминиева сплав, и съвсем естествено,
експериментално изследване на получената грапавост, микротвърдост,
остатъчните напрежения и микроструктура в образците.

4. Кратка аналитична характеристика на естеството и оценка на
достоверността на материала, върху който се градят приносите на
дисертационния труд

Работата е насочена към решаване на реално съществуващ научен и

практически проблем - повишаване на уморната дълготрайност на материали (в
частност на алуминиева сплав 2024-Т3) посредством пластично деформиране в
условията на триене при търкаляне. В дисертацията е предложен и изследван
метод за решаване на проблема. Тя прави добро впечатление със задълбоченото
познаване на проблемите, формиране на идеи, модели и експерименти. Има пълно
съответствие между симулациите и получените експериментални данни.

Дисертационният труд е структуриран по следния начин:
Въведение

Глава 1. Състояние на проблема за повишаване на уморната дълготрайност
на метали и сплави посредством повърхностно пластично деформиране с контакт
триене при търкаляне.

Глава 2. Числени симулации за изследване на напрегнатото и деформирано
състояние на образци от алуминиева сплав 2024-Т3, подложени на ППД с ТДР.

Глава 3. Експериментално изследване на получената грапавост,
микротвърдост, ОХ и микроструктура в образци от алуминиева сплав 2024-Т3,
подложена на ППД с ТДР

Глава 4. Влияние на параметрите на процеса ППД с ТДР върху уморната
дълготрайност при циклично огъване на образци от алуминиева сплав 2024-Т3

Запознаването ми със съдържанието на главите ми дава основание да
заключа, че представеният материал достоверно отразява както направените
симулации, така и експерименталните изследвания.

5. Приноси на дисертационния труд

По дисертационния труд са представени „научно-приложни приноси“ и
„приложни приноси“. Приносите са формулирани на базата на направеното от
автора и отразяват вярно постигнатото. Приемам формулираните приноси.

От научно-приложна гледна точка бих искал да обърна специално внимание
на получените експериментално приноси:
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- Попълнена е база данни за повърхностната микротвърдост и
разпределението на микротвърдостта в дълбочина в цилиндрични образци,
подложени на повърхностно пластично деформиране с тороидална
деформираща ролка;

- Попълнена е база данни за осовите и окръжни остатъчни напрежения за
различни комбинации на радиуса на закръгление на тороидална
деформираща ролка, деформиращата сила и броя на преходите;

- Доказан е полезният микро-ефект след повърхностно пластично
деформиране с тороидална деформираща ролка в сравнение с
конвенционалния случай;

- Получени са криви на умора на образци от алуминиева сплав 2024-T3 за
различни стойности на радиуса на закръгление на тороидалната
деформираща ролка, деформиращата сила и броя на преходите;

- Попълнена е база данни за ограничената граница на умора и условната
граница на умора при повърхностно пластично деформиране с тороидална
деформираща ролка, определена за базов брой цикли 2.108, в зависимост от
радиуса на закръгление на тороидалната деформираща ролка,
деформиращата сила и броя на преходите;

6. Оценка за степента на личното участие на дисертанта в приносите

След като се запознах обстойно с дисертационния труд, намирам, че
приносите са дело на самия автор и са резултат от работата по темата под
ръководството на проф. дн Галя Дунчева и доц. д-р Ангел Анчев.

В дисертационния труд не открих наличието на текстове, фигури или
таблици, които биха били обект на плагиатство.

7. Преценка на публикациите по дисертационния труд

Смятам, че материалът, представен от инж. Тихомир Атанасов е анализиран
обективно и всестранно. Работата е апробирана сред научната общност чрез 6
научни публикации (една под печат), от които 1 самостоятелна. Това покрива
минималните наукометрични показатели за образователната и научна степен
„доктор“.

8. Мнения, препоръки и бележки

В представеният от кандидата дисертационен труд не открих наличие на
пропуски от принципен характер. Няма и някакви съществени грешки и
неточности в разработените симулационни и експериментални установки и
методики, а също така и в експерименталните изследвания.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По мое мнение, дисертационния труд е оформен много добре, като са
спазени всички изисквания на „Закона за развитие на академичния състав в
Република България“ и „Правилника за придобиване на научни степени и заемане
на академични длъжности в ТУ-Габрово“. Представени са и всички необходими
документи и справки.

Въз основа на подробното ми запознаване с дисертационния труд,
представените други материали по наукометричните показатели, както и
цялостната дейност на кандидата, ми дават основание да препоръчам на
уважаемото Научно жури да присъди на маг. инж. Тихомир Петров Атанасов
образователната и научната степен „доктор“ в професионално направление 5.1
Машинно инженерство и докторска програма „Приложна механика”.

София, РЕЦЕНЗЕНТ: /п/
30.07.2020 г. /проф. Л. Димитров/